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Fin nes en ide ell stem me retts al der?

En ana ly se av de bat ter og forsk ning  
rundt stem me rett for 16-år in ger1

Guro Ødegård

Sen ter for forsk ning på si vil sam funn og fri vil lig sek tor  
(In sti tutt for sam funns forsk ning)

Ved det nor ske kom mu ne val get i 2011 vil ut valg te 16- og 17-år-
in ger ha stem me rett. Ar tik ke lens mål set ting er å øke vår for-
stå el se for de mu li ge kon se kven ser en sen ket stem me retts al der 
vil kun ne ha. På bak grunn av en gjen nom gang av re le vant lit-
te ra tur pre sen te res de mest sen tra le ar gu men te ne i Eu ro pa for 
og imot sen ket stem me retts al der. Hvil ke knip per av ar gu men-
ter gjen fin nes i de bat te ne? Hvil ke ar gu men ter vei er tyngst når 
kon klu sjo ner skal trek kes? Hvil ke ar gu men ter un der støt tes el-
ler av vi ses på bak grunn av em pi risk forsk ning? Ana ly se ne vi-
ser at de bat ten do mi ne res av nor ma ti ve ar gu men ter hel ler enn 
em pi ri ba ser te re sul ta ter. På den ene si den ar gu men te res det for 
at en sen ket stem me retts al der vil styr ke de mo kra ti et, på den 
and re si den at 16-år in ger er for umod ne til å fore ta kva li fi ser te 
valg. Leg ger man de em pi ris ke ar gu men te ne til grunn, vil en 
re du sert stem me retts al der sann syn lig vis ha li ten be tyd ning for 
både valgdeltagelsen og valg re sul ta tet på kort sikt.

I byen Ber ke ley i Ca li for nia – best kjent som ar ne ste det for de sto re 
menneskerettighetskampene i USA på 50-tal let og ung doms opp rø ret 
på 60-tal let – er det møte i by sty ret den 24. mai 2005. To av by sty-

re med lem me ne i sam ar beid med The Na tio nal Youth Rights As so cia ti on 
had de frem met for slag om å star te pro ses sen med å gi 16-år in ger stem me-
rett ved lo kal val ge ne. En grup pe på rundt ti ung dom mer ent ret po di et for 
å ar gu men te re for for sla get og sva re på spørs mål fra by sty re med lem me ne. 
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«Om jeg kun ne, skul le jeg gitt dere som står her, stem me rett umid del bart, 
men jeg er redd for at van li ge 16-år in ger bare stem mer på de po pu læ re kan-
di da te ne, kjen di ser og sånn», sa en av re pre sen tan te ne. En ung jen te ba om 
or det: «Nå var det vel ikke ak ku rat 16-år in ger som valg te en Hol ly wood-
stjer ne til gu ver nør i Ca li for nia.» For sla get om stem me rett for 16-år in ger 
ble ned stemt med én stem me over vekt. Tre re pre sen tan ter stem te blankt.

Ved lo kal val get i 2011 får samt li ge 16-år in ger i 20 ut valg te nor ske kom-
mu ner samt Long year by en lo kal sty re på Sval bard re ell stem me rett, som en 
for søks ord ning (Stor tings mel ding nr. 33 2007–2008).2 Den lil le his to ri en 
fra Ber ke ley il lust re rer at 16-år in gers for mel le inn fly tel se gjen nom stem-
me sed de len er et tema som er på den po li tis ke dags or den i fle re land enn i 
Nor ge, for sla get er kon tro ver si elt, og det hers ker stor usik ker het rundt kon-
se kven se ne. Det lig ger slik sett in gen au to ma tikk i at stem me ret ten blir en 
lov fes tet ret tig het for samt li ge 16-år in ger i Nor ge. Det te er et spørs mål som 
vil være gjen stand for en po li tisk pro sess, blant an net i lys av de er fa rin ger 
man gjør seg gjen nom for sø ket, men også gjen nom uli ke in ter es se grup pers 
fol ke li ge og po li tis ke mo bi li se ring.

Kan en re duk sjon av stem me retts al de ren styr ke valg de mo kra ti et? Spørs-
må let lig ger som et bak tep pe for ar tik ke lens mål set ting, som er å øke vår 
for stå el se av mu li ge kon se kven ser ved en slik stemmerettsreform. Ar tik ke-
len byg ger på en gjen nom gang av re le van te skrift li ge do ku men ter som be-
ly ser ar gu men ter for og imot en sen king av stem me retts al de ren. For uten en 
lang rek ke pam flet ter og policydokumenter fra eu ro pe is ke or ga ni sa sjo ner 
og in sti tu sjo ner som ar bei der for re du sert stem me retts al der, om fat ter ma-
te ria let også of fent li ge ut red nin ger fra Stor bri tan nia, Sve ri ge og Nor ge som 
drøf ter og kon klu de rer i det te spørs må let. I da ta ma te ria let inn går også en 
rek ke em pi ris ke forsk nings ar bei der.

Tre over ord ne de spørs mål rei ses: Hvil ke per spek ti ver gjen fin nes i de bat-
te ne? Hvil ke ar gu men ter vei er tyngst når kon klu sjo ner skal trek kes? Hvil ke 
ar gu men ter kan un der støt tes el ler av vi ses på bak grunn av em pi risk forsk-
ning? På bak grunn av ana ly ser av tid li ge re forsk ning spør res det mer pre sist 
om man kan anta at 16-år in ger vil bru ke stem me ret ten sin, og om de er 
mod ne nok til å gjen nom fø re kunn skaps ba sert stem me giv ning. I lys av det te 
kil de ma te ria let vil det av slut nings vis bli drøf tet hvil ke mu li ge ut ford rin ger og 
kon se kven ser man vil møte der som nor ske 16-år in ger får stem me rett.

Drøf tel se ne rundt ut vi del se av stem me ret ten skjer pa ral lelt i en rek ke 
de mo kra tis ke land. Det er nep pe til fel dig. Stem me ret ten kan ses på som en 
seis mo graf som er var for sam funns mes si ge end rin ger; både na sjo na le og 
in ter na sjo na le strøm nin ger. Tid li ge re jus te rin ger, som eks em pel vis inn fø-
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ring av all menn stem me rett for kvin ner i 1913 el ler stem me rett ved lo kal-
valg (kom mu ne- og fyl kes tings valg) for uten land ske stats bor ge re med mer 
enn tre års bo tid i Nor ge (1983), ble inn ført som en kon se kvens av da ti dens 
bre de re samfunnsstrømninger re la tert til men nes ke retts li ge spørs mål. Slik 
også for 16-år in gers stem me rett. Sy net på ung dom som me nings bæ ren de 
ak tør med rett til å bli hørt er lov fes tet i Nor ge og i en rek ke and re land på 
bak grunn av ra ti fi se rin gen av FNs bar ne kon ven sjon (De for en te na sjo ner 
1989[2003]) (for yt ter li ge re drøf tel se, se Øde gård og Aars, un der ut gi vel se). 
Spørs må let må også for stås i lys av den øken de be kym ring fors ke re og po li-
tis ke myn dig he ter både i inn- og ut land ut tryk ker med tan ke på den svek ke-
de valgdeltagelsen vi har sett over fle re tiår (Wag ner mfl., un der ut gi vel se).

I de føl gen de av snitt vil jeg kort pre sen te re de kon teks tuel le be tin gel ser 
for de bat ten, først ved å vise til de land som al le re de har re du sert stem-
me retts al de ren, der nest å pre sen te re den his to ris ke ut vik lin gen av stem me-
retts al de ren i Nor ge.

Land med stem me rett for 16-år in ger
Stem me retts al de ren i de al ler fles te av ver dens de mo kra tis ke land er 18 år. 
Det er bare tolv land i ver den som ope re rer med en stem me retts al der over 
18 år.3 Av eu ro pe is ke land er det bare Øs ter ri ke som har inn ført all menn 
stem me rett for 16-år in ger, hvil ket be tyr at de kan stem me ved samt li ge valg 
(kom mu ne-, del stats-, par la ments- og europaparlamentsvalg). Det te skjed-
de i 2007. Av land el lers i ver den er det bare Cuba og Ni ca ra gua som har 
all menn stem me rett for 16-år in ger. Det er noen land som også ope re rer 
med 16- el ler 17-års gren se for stem me rett, men da med uli ke be grens nin ger 
knyt tet til si vil sta tus, yrkesdeltagelse m.m.4

I Eu ro pa for øv rig er det fle re land som har inn ført la ve re stem me retts-
al der be gren set til kom mu na le og re gio na le valg. Før Øs ter ri ke gjen nom-
før te stemmerettsreform for samt li ge valg, had de 16-år in ger i fle re del sta ter 
kun net stem me både ved kom mu ne- og del stats valg i pe ri oden 2003–2005 
(Electoral Com mis sion 2004). Tysk land var tid li ge re ute da fle re del sta-
ter ga stem me rett til 16-år in ger ved kom mu ne valg al le re de fra mid ten av 
1990-tal let (Ungdomsstyrelsen 1999, Electoral Com mis sion 2004).5 I dag 
har 16-år in ger stem me rett ved kom mu ne val ge ne i sju del sta ter. I en av dis-
se (Bre men) er stem me ret ten ut vi det til også å gjel de del stats valg. Del sta-
ten Glarus i Sveits inn før te i 2007 16-års gren se for stem me rett både ved 
kom mu ne- og del stats val get. Også øy grup pe ne Isle of Man (2006), Jer sey 
(2007) og Guern sey (2007) – som er egne ad mi nist ra ti ve en he ter un der lagt 
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den bri ti ske kro ne – inn før te 16-års gren se for stem me rett ved valg til de 
lo ka le sty rings or ga ner.

Gjen nom det sis te ti året har med and re ord kom mu na le og re gio na le 
myn dig he ter i fle re eu ro pe is ke land gjen nom ført den ne stemmerettsrefor-
men. Vi de re har land som Dan mark, Fin land og Ir land ned satt stemme-
rettskommisjoner som drøf ter te ma tik ken inngående.6 Dan mark og Fin-
land har også gjen nom ført fri vil li ge prø ve valg med re du sert stem me retts-
al der ved kom mu ne valg de sis te årene.7 Te ma tik ken har også be ve get seg 
over til over na sjo na le po li tis ke fora. Den 7. sep tem ber 2010 be hand let Eu-
ro pa rå dets ko mi té for po li tis ke an lig gen de en re de gjø rel se om for de ler og 
ulem per ved å inn fø re 16-års gren se for stem me rett i rå dets med lems land. 

De bat ten er plan lagt å gjen nom fø res i Eu ro pa rå dets par la men ta ri ker for-
sam ling (Parliamentary Assembly) i ap ril 2011.8 Re so lu sjons for sla get som 
skal de bat te res, in ne hol der en an be fa ling til med lems lan de ne om en all-
menn stem me retts- og valg bar hets al der på 16 år (Jen sen 2011).

Stem me ret tens ut vik ling i Nor ge
All menn stem me rett i Nor ge må sies å være av re la tivt ny dato. Det var 
først i 1919 at samt li ge bor ge re over en viss al der fikk avgi stem me ved of-
fent li ge valg. Inn til da had de menn (over 25 år) hatt stem me rett si den 1889 
og kvin ner si den 1913. Hele ti den fram til 1919 var stem me ret ten unn tatt 
per so ner som gikk på for sor gen el ler fat tig kas sa. Når den ne be grens nin gen 
ble tatt bort, var det alt så bare rik tig al der og norsk stats bor ger skap som 
var kri te rie ne for å få stem me rett. I dag har alle nor ske stats bor ge re som 
har fylt el ler fyl ler 18 år i valg året, stem me rett ved lo kal valg (dvs. kom mu-
ne- og fyl kes tings valg, valg lo ven § 2-2) og ved stor tings valg (Grl. § 50). 
Uten land ske stats bor ge re med mer en tre års bo tid i Nor ge har stem me rett 
ute luk ken de ved lo kal val ge ne (valg lo ven § 2-2). Det er verd å mer ke seg at 
de ut valg te 16-år in ge ne som får stem me ved 2011-val get ikke har stem me-
rett ved fyl kes tings val get – bare ved kom mu ne val get.

Stem me retts al de ren de sis te hund re åre ne har vært jus tert en rek ke gan-
ger. I nye re tid har det vært van lig å se stem me retts al de ren i sam men heng 
med to and re al ders be stem te ret tig he ter, nem lig al ders gren sen for å bli fol-
ke valgt (valg bar hets al der)9 og myndighetsalder.10 I dag er både stem me-
retts-, valg bar hets- og myn dig hets al de ren 18 år. Men al ders gren se ne for 
dis se ret tig he te ne har va ri ert mye. Sam kjø rin gen mel lom dem ble før s te 
gang gjen nom ført i 1948, for så igjen å være for skjel li ge i pe ri oden 1967 og 
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1979. I ta bell 1 gis en over sikt over end rin ger i de tre al ders be stem te ret tig-
he te ne gjen nom for ri ge år hund re.

Ta bell 1 End rin ger i stem me retts-, valg bar hets- og myn dig hets al der i 
Nor ge.

År Stem me rett (Stortingsvalg) Valg bar het Myn dig het
1898 25 år (menn) 30 år 21 år12 
1913* 25 år (kvin ner) 30 år 21 år
1919 25 år (fat ti ge) 30 år 21 år
1920 23 år 30 år 21 år
1946 21 år 30 år 21 år
1948 21 år 21 år 21 år
1967 20 år in nen valg da gen 20 år 21 år
1972 20 år i lø pet av valg året 20 år 21 år
1978 18 år 18 år 21 år
1979 18 år 18 år 18 år

* 1910 ved kommunevalg

Over sik ten vi ser at stem me retts al de ren er den som hyp pigst har blitt end-
ret. Fra å være 25 år ble den i 1920 re du sert til 23 år, for så å bli 21 år i 
1946, 20 år i 1967 og en de lig 18 år i 1978. Valgbarhetsalderen ved stor-
tings valg var helt fram til 1946 på 30 år, før har mo ni se rin gen med de and re 
al ders gren se ne ble gjen nom ført i 1948. I prak sis be tød det te at vil kå re-
ne for valg bar het skul le være de sam me som for stem me ret ten, og det ble 
en au to ma tisk kob ling mel lom stem me retts al der og valg bar hets al der ved 
stor tings valg (An de næs og Flifl et 2004). Gjen nom stemmerettsforsøket ved 
lo kal val get i 2011 bry tes det te prin sip pet, da valgbarhetsalderen i for søks-
kom mu ne ne fort satt vil være 18 år.12

Ser vi på myn dig hets al de ren, har den ne til sam men lig ning ald ri vært 
over 21 år de sis te hund re åre ne. Denne ble først redusert til 18 år i 1979, 
samme år som 18-åringer fikk stemme ved et stortingsvalg. Så sent som på 
1970-tal let treng te man alt så ikke å være myn dig for å stem me på hvil ke 
po li ti ke re som skul le sty re lan det.
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De bat te ne for og imot re du sert stem me retts al der
De bat te ne rundt stem me retts al de ren er pre get av ster ke in ter es se or ga ni sa-
sjo ner og spred te po li tis ke drøf tel ser. I det te for sø ket på å sam le og sy ste-
ma ti se re for- og mot ar gu men te ne lig ger en meng de pam flet ter og policydo-
kumenter fra en rek ke eu ro pe is ke in ter es se or ga ni sa sjo ner som et bak tep pe 
for ana ly se ne (www.barneombudet.no, www.votesat16.org.uk, www.duf.
dk, He de lund 2010, Lind gren 2006, Ree ves og Nadesan 2010). Ho ved vek-
ten i den ne pre sen ta sjo nen ret tes imid ler tid mot of fent li ge do ku men ter fra 
et knip pe ut valg og kom mi sjo ner fra hen holds vis Stor bri tan nia, Sve ri ge og 
Nor ge. Det er fle re grun ner til den ne av grens nin gen. For det før s te er det te 
nord eu ro pe is ke de mo kra ti er der te ma et har blitt drøf tet i fle re ut red nin ger. 
For det and re har ut red nin ge ne både fra Stor bri tan nia og Sve ri ge en over-
fø rings ver di til Nor ge, da ar gu men te ne og de bat te ne er satt inn i en po li-
tisk pro sess som er sam men lign bar med den nor ske. For det tred je spei ler 
ut red nin ge ne sam let sett bred den i ar gu men te ne som er do mi ne ren de i en 
eu ro pe isk kon tekst, og for det fjer de – og på tross av fel les ar gu men ta sjons-
rek ke – fal ler ut red nin ge ne ned på uli ke kon klu sjo ner når det kom mer til 
stem me rett for 16-år in ger. Når det ikke er valgt do ku men ter fra land som 
har er fa ring med re du sert stem me retts al der, som Tysk land og Øs ter ri ke, 
har det te sam men heng med at te ma tik ken ikke har vært gjen stand for de-
batt et ter inn fø rin gen av re for men. Rett nok pågikk debatten før innfø-
ringen av 16-årsgrense for stemmerett, men det sy nes å være få of fent li ge 
ut red nin ger el ler kom mi sjo ner som har drøf tet for- og mot ar gu men te ne 
på en inn gå en de måte. I den grad det te fin nes, er de mind re til gjen ge lig for 
et in ter na sjo nalt (ikke tysk språk lig) pub li kum (se også Ungdomsstyrelsen 
1999 vedr. tysk de batt).

Pre sen ta sjo nen her ba se res der for på føl gen de kil de ma te ria le: I 2004 
kom rap por ten fra den bri ti ske valg kom mi sjo nen (The Electoral Com mis-
sion)13 «Age of electoral majority», hvor det kon klu de res med at stem me-
retts al de ren bør for bli 18 år. Rap por ten er brukt som re fe ran se punkt både 
for in ter es se grup per som ar bei der for ut vi del se av stem me ret ten, og som 
ut gangs punkt for mer fag li ge de bat ter og em pi ris ke ar bei der (se blant an net 
Chan og Clay ton 2006, Mil ner 2010). Rap por ten tar opp til vur de ring et 
bredt til fang av ar gu men ter som også gjen fin nes til en viss grad i de and re 
til sva ren de ut red nin ger som her er valgt ut. I 2006 kom en ny bri tisk rap-
port: «Power to the Peop le», ut gitt av den bri ti ske makt kom mi sjo nen (The 
Power Com mis sion), ned satt av stif tel sen Jo seph Rown tree Re form Trust. 
Kom mi sjo nen kon klu der te med at stem me retts- og valgbarhetsalderen bur-
de sen kes til 16 år.14 I 2009 pre sen ter te en ny kom mi sjon ut nevnt av den 
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bri ti ske re gje ring, ungdomskommisjonen Youth Citizenship Com mis sion, 
sine an be fa lin ger – som gikk ut på å be hol de stem me retts al de ren på 18 år 
(Youth Citizenship Com mis sion 2009).

I Sve ri ge er det sær lig to of fent lig ut valg som har drøf tet spørs må let. 
I 1996 kom Åldersgränsutredningens «Bevakad övergång» (SOU 1996:111), 
der de pre sen ter te en sam let over sikt over de al ders gren ser i sam fun net som 
be rø rer unge men nes ker opp til 30-års al de ren. Ut val get fore slår at 16-år-
in ger skal få stem me ved kom mu ne valg og i kom mu na le fol ke av stem nin-
ger. I 1997 kom ungdomspolitiska kommittén med sin ut red ning «Politik 
för unga», der svensk ung doms po li tikk dis ku te res bredt. Ko mi te en drøf ter 
sen ket stem me retts al der, men kon klu de rer ikke. De fore slår der imot en for-
søks ord ning ved kom mu ne val get i 1998, et for slag som ikke møt te po li tisk 
støt te (SOU 1997:71). Den ne ut red nin gen er for øv rig den enes te som be-
grun ner hvor for stem me retts al de ren even tu elt bør set tes til 16 år, fram for 
en an nen al der. For det før s te går stort sett alle 16-år in ger på vi de re gå en de 
sko le, noe som kan tje ne som et in si ta ment for sko len til å styr ke un der-
vis nin gen i po li tikk og de mo kra ti. For det and re er 16 år al le re de en vik tig 
al ders gren se for sko le plikt, ar beids kon trak ter osv. Ti år et ter kom en svensk 
grunn lovs ut red ning som drøf tet te ma et i mind re om fang, men hvor kon-
klu sjo nen gikk i mot satt ret ning, nem lig at stem me retts al de ren bur de for bli 
18 år (SOU 2008:125).

I Nor ge er det sær lig to of fent li ge ut red nin ger som dis ku te rer spørs må-
let om re du sert stem me retts al der. I beg ge ut val ge ne var med lem me ne delt 
i spørs må let. Den sis te ble le vert av den re gje rings opp nevn te lokaldemo-
kratikommisjonen. Her falt for sla get med åtte mot fem stem mer (NOU 
2006:7). Fem år tid li ge re ble spørs må let de bat tert i valg lov ut val get (NOU 
2001:3). Her gikk hele ut val get inn for at stem me ret ten ved stor tings val get 
skul le for bli 18 år, mens et mind re tall (tre av i alt 17 med lem mer) gikk inn 
for at stem me ret ten ved kom mu ne valg skul le sen kes til 16 år.

Gjen nom gang av de ut valg te do ku men te ne vi ser at ho ved ar gu men te ne 
for og imot en stemmerettsreduksjon kan ka te go ri se res langs fire ak ser, 
som hver tar ut gangs punkt i et knip pe av ar gu men ter. Det te er ar gu men-
ter som byg ger på de mo kra ti frem men de hen syn, ut vik lings psy ko lo gis ke 
ar gu men ter om ung doms mo den het til å ta po li tis ke be slut nin ger, and re 
al ders be stem te ret tig he ter og plik ter og kon sti tu sjo nell prak sis (Cowley og 
Den ver 2004, se også Ungdomsstyrelsen 2002, Le vin sen 2010, Chan og 
Clay ton 2006, Folkes 2004, He de lund 2010). Dis se fire ho ved grup pe ne av 
ar gu men ter er i en kel te sam men hen ger sam men holdt, for eks em pel i dis-
ku sjo ner om hvor vidt mang len de po li tisk mo den het kan være en fare for 
de mo kra ti et. På bak grunn av de nevn te do ku men te ne får vi et inn blikk i 
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hvor dan de uli ke ar gu men te ne pre sen tert oven for blir drøf tet og veid opp 
mot hver and re – noe som også syn lig gjør hvil ke per spek ti ver som er de 
mest tungt vei en de i of fent li ge kom mi sjo ners stillingstagning for el ler imot 
re du sert stem me retts al der. I det føl gen de vil vi be skri ve ho ved trek ke ne i de 
fire grunn leg gen de per spek ti ve ne, sam ti dig som vi inn hen ter eks emp ler fra 
ut red nin ge ne nevnt oven for.

Demokratihensyn
De de mo kra tis ke ar gu men te ne knyt ter seg til en opp fat ning av at de mo kra ti-
et vil bli styr ket gjen nom at 16-år in ger får stem me rett. Selv om ung dom i dag 
har mu lig he ten til å del ta og på vir ke gjen nom and re ka na ler som eks em pel vis 
ung doms råd, er dis se først og fremst inn ret tet på om rå der som sko le og fri tid 
og fun ge rer mer som are na for in for ma sjons ut veks ling og dis ku sjo ner (SOU 
1996:111). Vi de re leg ger fle re av ut val ge ne vekt på at stemmerettsreformen 
vil bi dra til å ut vi de den de mo kra tis ke deltagelsen og øke ung doms inn fly-
tel se over be slut nin ger som be rø rer de res hver dags liv, nær mil jø og fram tid. 
Det te vil vir ke mo ti ve ren de for vi de re po li tisk deltagelse, da en ut vi del se av 
de un ges plik ter og ret tig he ter an tas å føre til økt sam funns an svar (NOU 
2006:7 [ut val gets mind re tall], SOU 1996:111, SOU 1997:71). Det te er også 
et ar gu ment den bri ti ske makt kom mi sjo nen løf ter fram, da de me ner at re du-
sert stem me retts al der vil kun ne bi dra til å møte den øken de be kym rin gen for 
ungdomsgenerasjonens lave po li tis ke deltagelse. Ved å kob le unge men nes ker 
til po li tik ken i tid lig al der vil de også in vol ve res i en me nings full pro sess som 
sik rer dem en re ell inn fly tel se. Det te vil også ha en po si tiv ef fekt for deltagel-
sen vi de re i li vet (Power Com mis sion 2006).

Ut vi det stem me rett er ikke bare til gode for de po ten si elt nye før s te-
gangs vel ger ne, men det vil også bi dra til en de mo kra ti se ring av sam fun net. 
Når en stør re del av be folk nin gen tar del i de po li tis ke be slut nin ge ne, vil 
det øke le gi ti mi te ten til po li tis ke be slut nin ger knyt tet til lo ver og reg ler som 
be rø rer unge men nes ker (SOU 1996:111).

Vi de re har fle re ak tø rer på pekt at grunn sko le nes demokratiundervisning 
har for bed ret seg gjen nom de sis te ti åre ne. Det te ta ler for en ut vi del se av 
stem me ret ten. Ar gu men tet er knyt tet opp mot en for stå el se av at ung dom 
ge ne relt i dag kan mer om po li tikk og sam funns liv enn tid li ge re ge ne ra sjo-
ner. Ar gu men tet har lagt fø rin ger for de bat ten, sær lig i Stor bri tan nia. Selv 
om den bri ti ske valg kom mi sjo nen gikk imot en sen king av stem me retts al-
de ren, er det te et ar gu ment de me ner på sikt kan end re for ut set nin ge ne for 
de res kon klu sjon. Be tin gel sen er at de demokratiskolerende pro gram mer 
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– både de ob li ga to ris ke in nen for ut dan nings in sti tu sjo ne ne og de mer fri vil-
li ge for mer – får bed re fot fes te. Slik læ ring vil kun ne re du se re mang len de 
po li tisk kunn skap hos ung dom. Kom mi sjo nen me ner også at det vil være 
uhel dig med tan ke på ung doms for hold til de mo kra tis ke pro ses ser der som 
av stand i tid mel lom teo re tisk lær dom og prak tisk deltagelse blir for stor 
(Electoral Com mis sion 2004).

At 16-år in ger får stem me rett, sik rer også at de unge får like mu lig he ter 
som eld re til å pre sen te re sine in ter es ser (Power Com mis sion 2006, NOU 
2001:3 [mind re tal let i valg lov ut val get]). Åldersgränsutredningen i Sve ri ge 
løf ter det te fram som et sær lig vik tig ar gu ment for å mot vir ke det som be-
teg nes som al ders seg re ge ring. Når an de len eld re øker i be folk nin gen, kan 
man ikke ute luk ke at vi i fram ti den ty de li ge re vil kun ne se in ter es se mot set-
nin ger i spørs mål om for de ling av vel ferds go der og sam fun nets res sur ser 
(SOU 1996:111).

Også in ter es se grup per og den øv ri ge opi nio nens hold nin ger til spørs-
må let er løf tet inn i de bat ten. At sto re fri vil li ge or ga ni sa sjo ner støt ter en 
al ders re duk sjon, blir frem met som et vek tig ar gu ment. Samtidig på pe ker 
den bri ti ske valg kom mi sjo nen at for sla get mø ter li ten støt te i opi nio nen 
for øv rig. De på pe ker også at det sy nes å være stor uenig het rundt spørs-
må let også i ung doms grup pen, noe også den sven ske ut red nin gen fra 1997 
vi ser til. Ar gu men tet om ung doms kri tis ke hold nin ger har i et ter tid vært 
om stridt, da and re stu di er har vist at 16-år in ger er mer po si ti ve enn eld-
re al ders grup per til å få stem me ved valg (Ree ves og Nadesan 2010, SOU 
1997:71). Opi nio nens mot stand er alt så blitt brukt som et de mo kra tisk 
mot ar gu ment. Et an net mot ar gu ment av den ne ty pen er de ne ga ti ve kon-
se kven ser la ve re stem me retts al der vil ha for valgdeltagelsen. Det er ven tet 
at deltagelsen vil gå yt ter li ge re ned, da unge vel ge re stem mer i mind re grad 
enn eld re. Også valg kom mi sjo nen me ner at en stemmerettsreduksjon vil 
re du se re den ge ne rel le valgdeltagelsen på kort sikt. De lang sik ti ge ef fek te ne 
er mer om dis ku ter te. Kom mi sjo nen me ner imid ler tid at en po ten si ell fram-
ti dig valgdeltagelse ikke kan være det av gjø ren de ar gu men tet for end rin ger 
i stem me retts al de ren. I til legg på pe ker de at det fin nes and re ka na ler for 
ung doms po li tis ke inn fly tel se, selv om de inn ser at un ges deltagelse gjen-
nom valg vil le kun ne bi dra til at po li ti ke re be hand ler de res syns punk ter 
mer se ri øst (Electoral Com mis sion 2004). Det te ar gu men tet har både den 
sven ske ungdomspolitiska kommittén og den bri ti ske ungdomskommisjo-
nen vært opp tatt av (SOU 1997:71, Youth Citizenship Com mis sion 2009). 
Når de li ke vel går imot en sen king av stem me retts al de ren, er det blant an-
net for di de ikke an ser ad gan gen til stem me lo ka le ne som nøk ke len for å øke 
de un ges en ga sje ment.
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Mo den het
De mest be nyt te de mot ar gu men te ne sy nes li ke vel å være knyt tet opp mot 
ut vik lings psy ko lo gis ke per spek ti ver. I all ho ved sak ba se rer dis se seg på på-
stan der om at 16-år in ger har et la ve re po li tisk kunn skaps ni vå, la ve re po-
li tisk in ter es se og på vir kes i stør re grad av eks tre me po li tis ke syns punk-
ter sam men lig net med eld re al ders grup per. Det te le der til en frykt for at 
valg re sul ta tet kan på vir kes ne ga tivt ved at de un ges stem mer ba se res på 
mang len de sam funns mes sig for stå el se og an svar lig het. Den bri ti ske valg-
kom mi sjo nen me ner spørs må let om mo den het – el ler man gel på mo den-
het – er det mest uav klar te ar gu men tet knyt tet til en ut vi det stem me rett. 
Kom mi sjo nen me ner man ge un der 18 år vil være mod ne nok til å bru ke 
sin ret tig het til å stem me, men at også man ge ikke vil være det. Samtidig 
vil man ald ri kun ne pre si se re nøy ak tig hva som lig ger i være «til strek ke lig 
mo den». Det te er et tema også den sven ske ungdomspolitiska kommittén er 
inne på når de løf ter fram ri si ko en for po li tisk usta bi li tet. Unge an tas i stør-
re grad enn eld re vel ger grup per å vekt leg ge nye po li tis ke bud skap som ikke 
all tid er like gjen nom tenk te. På den and re si den po eng te rer ut val get at det 
også in di ke rer et sunn hets tegn at unge i mind re grad enn voks ne er bun det 
av va ner og par ti iden ti fi ka sjo n – noe som kan tyde på at de fore tar re el le 
vur de rin ger av de uli ke valg al ter na ti ve ne (SOU 1997:71). Både den bri ti ske 
valg kom mi sjo nen og den sven ske ungdomspolitiska kommittén løf ter fram 
sko lens rol le som demokratiforberedende are na som av gjø ren de. Valg kom-
mi sjo nen me ner at på sikt kan sko lens rol le være den en kelt fak to ren som 
bi drar til at 16-år in ger får stem me rett på grunn av økt kunn skaps ni vå. Like 
fullt hvi ler vur de rin ge ne rundt mo den het i stor grad på sam fun nets hold-
nin ger til når man er mo den nok til å in ne ha uli ke plik ter og ret tig he ter, og 
valg kom mi sjo nen me ner en stør re de batt – ikke bare om stem me retts al der, 
men rundt myn dig hets al der – vil le vært nyt tig. Ut dan nings in sti tu sjo ne nes 
skoleringsprogrammer for bed res, og opi nio nens hold nin ger end res. Der for 
me ner kom mi sjo nen at de bat ten rundt stem me retts al der bør bli inn gå en de 
drøf tet på ny in nen en fem- til sju års pe ri ode (Electoral Com mis sion 2004).

For kjem per ne for ut vi det stem me rett me ner imid ler tid at mang len de 
kunn skap el ler mo den het ikke er et gyl dig ar gu ment for å hind re unge men-
nes ker i å stem me. Det ge ne rel le ut dan nings ni vå et har økt, sam ti dig som 
ung doms til gang og mu lig het til å skaf fe seg in for ma sjon er langt bed re 
enn for tid li ge re ge ne ra sjo ner. Det er hel ler ikke slik at mang len de for stå-
el se, kunn skap el ler in ter es se for po li tikk blir brukt som et ar gu ment mot 
at eld re vel ge re skal ha stem me rett. Man mis ter hel ler ikke sin stem me rett 
selv om man blir satt un der ver ge, el ler på and re må ter ikke er i stand til 
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å ta vare på seg selv (SOU 1996:111). Den sven ske åldersgränsutredningen 
ser hel ler ikke noen for skjell i kra ve ne til un ges kom pe tan se når det gjel der 
å stem me ved riks dags val get ver sus kom mu ne val get. Når ut val get li ke vel 
falt ned på å be gren se stem me ret ten til kom mu ne val ge ne, var det te mer av 
prag ma tis ke hen syn knyt tet til at 16-år in ger i alle fall bør kun ne på vir ke 
sa ker som be rø rer de res hver dags liv der de bor.

And re ret tig hets ba ser te al ders gren ser
Mot stan der nes ar gu men ter om mang len de mo den het blir også pa rert av 
for kjem per ne gjen nom de mer retts li ge ar gu men te ne. Det te knyt ter seg i 
kor te trekk til det po en get at det fin nes man ge al ders gren ser un der 18 år 
som re gu le rer un ges plik ter og ret tig he ter. Ar gu men tet går ut på at når man 
for eks em pel kan bli holdt straf fe retts lig an svar lig, bør man også kun ne 
være med å ved ta de lo ve ne som be rø rer en (NOU 2001:3). «No taxation 
with out representation», he ter det i Votes at 16 sin argumentasjonspamflett 
(www.votesat16.com.uk), med kla re hen tyd nin ger til at 16-år in ger er en 
vik tig ar beids kraft res surs gjen nom del tids ar beid. Det ar gu men te res også 
for at ung doms le ve kår i dag er sterkt for and ret sam men lig net med tid li ge re 
ge ne ra sjo ners le ve kår, sam ti dig som de res retts li ge sta tus på fle re om rå der 
står ufor and ret (se blant an net Ungdomsstyrelsen 1999).

De retts li ge mot ar gu men te ne vi ser til at det fin nes en rek ke al ders gren-
ser som ba se rer seg på vur de rin ger knyt tet til mo den het. Eks emp ler på det-
te er al ders gren se for å kjø re bil, kjø pe fyr ver ke ri, to bakk og al ko hol. Den 
bri ti ske valg kom mi sjo nen me ner at en hver ret tig het bør vur de res ute luk-
ken de i lys av sin egen kon tekst – ikke i re la sjon til and re ret tig he ter og 
plik ter. Dess uten har barn opp til 18 år en be skyt tel se gjen nom FNs bar ne-
kon ven sjon, noe som ta ler for at man bør star te en grun dig dis ku sjon rundt 
pre mis se ne for myn dig hets al der, før man dis ku te rer hver en kelt al ders gren-
se (Electoral Com mis sion 2004).

Kon sti tu sjo nell prak sis
De al ders retts li ge ar gu men te ne er nært knyt tet opp til det fak tum at stem-
me ret ten ofte er har mo ni sert med myn dig hets al de ren på 18 år. Vi be ve ger 
oss der med over på de mer kon sti tu sjo nel le ar gu men te ne. Det te knyt ter seg 
først og fremst til en sam men heng mel lom myn dig hets al der, stem me retts-
al der og valg bar hets al der; tre al ders gren ser som er tett knyt tet sam men 
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når det gjel der plik ter, ret tig he ter og an svar lig het. Det te er et ar gu ment 
som samt li ge kom mi sjo ner el ler ut red nin ger som har sagt nei til re du sert 
stem me rett, har støt tet seg på. Blant an net men te valg lov ut val gets fler tall 
(NOU 2001:3) at for de len med et en het lig re gel verk i til legg til tra di sjo nen 
til si er en vi de re fø ring av de be stå en de be stem mel ser i valg lo ven. Fler tal let 
po eng te rer li ke vel at re du sert stem me retts al der kun ne være en for del med 
tan ke på å styr ke ung doms en ga sje ment i po li tik ken og i lo kal de mo kra ti et. 
Li ke vel vei de den kon sti tu sjo nel le prak si sen tyngst.

Den sven ske åldersgränsutredningen (SOU 1996:111) har et in ter es sant 
per spek tiv når de tar til orde for å knyt te al ders gren ser til «nøk kel over gan-
ger» re la tert både til fy sisk, psy kisk og so si al mo den het hel ler enn myn dig-
hets al der. Ut val get tar for eks em pel til orde for at en kel te ret tig he ter – blant 
an net på ar beids mar ke det – bør være for be holdt per so ner over myn dig hets-
al der (som eks em pel vis 21 års al ders gren se for å kjø re tung las te bil). Der-
imot ser ikke ut val get noen prin si pi el le grun ner til at stem me retts al der bør 
føl ge myn dig hets al der, da umyn dig het i seg selv ikke er dis kva li fi se ren de i 
stemmerettssammenheng (SOU 1996:332).

Åldersgränsutredningen går også grun di ge re enn and re inn i de bat ten 
rundt stem me retts- og valg bar hets al der. De ar gu men te rer for at valgbar-
hetsalderen fort satt bør være 18 år. Det er først når en per son er myn dig, 
at han ikke står un der en an nen be skyt tel se og for myn der skap. En 16-år ing 
vil der med mang le den selv sten dig he ten som er av gjø ren de for å ut øve den 
myn dig het som føl ger med det å være valg bar. Ar gu men tet støt tes også av 
den sven ske ungdomspolitiska kommittén (SOU 1997:71).

Hva vi ser så den ne gjen nom gan gen? For det før s te gjen fin nes de sam me 
ar gu men te ne i fle re land. For det and re ser vi at kon klu sjo ne ne fra kom-
mi sjo ne ne og ut val ge ne spri ker – av hen gig av hvil ke per spek ti ver og ar gu-
men ter som vekt leg ges. Ar gu men te ne knyt tet til kon sti tu sjo nell prak sis og 
mo den het har vært tungt vei en de når kom mi sjo ner har gått imot en sen ket 
stem me retts al der. Det te gjel der både den bri ti ske valg kom mi sjo nen, ung-
domskommisjonen, den sven ske grunnlovsutredningen, fler tal let i det nor-
ske valg lov ut val get og lokaldemokratikommisjonen. Både for den bri ti ske 
makt kom mi sjo nen, den sven ske åldersgränseutredningen, til dels den ung-
domspolitiska kommittén samt mind re tal let i de nor ske ut val ge ne har en 
styr king av de mo kra ti et og un ges mu lig het for inn fly tel se vært av gjø ren de 
ar gu men ter for at ut val ge ne helt el ler del vis har gått inn for å gjen nom fø re 
stemmerettsreform. For det tred je ser vi at kon klu sjo ne ne spri ker in nen for 
de uli ke land kon teks te ne. Nor ge er det enes te lan det der fler tal let i beg ge 
kom mi sjo ne ne har gått imot en stemmerettsreform. Også her hjem me har 
det vært en ut vik ling der mind re tal le ne ut gjør en øken de grup pe, fra da 
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valgrettskommisjonen av le ver te sin inn stil ling i 2001 (17 mot tre) til lokal-
demokratikommisjonen av le ver te sin i 2007 (åtte mot fem). For det fjer de 
vi ser gjen nom gan gen at de bat te ne i stor grad pre ges av nor ma ti ve ar gu men-
ter, i den for stand at de en ten ikke er tes tet em pi risk, el ler ikke lar seg tes te 
em pi risk. Om man skal føl ge tid li ge re kon sti tu sjo nell prak sis i spørs må let 
om ut vi det stem me rett, vil være et vur de rings spørs mål. At 16-år in ger blir 
an sett som mod ne nok til å inn gå i sek su el le re la sjo ner og der for også bør 
ha stem me rett, er en an nen ar gu men ta sjons rek ke som ba se res på nor ma ti ve 
vur de rin ger.

I den nes te de len – hvor den em pi ri ba ser te forsk nin gen pre sen te res – er 
det de mo kra ti- og mo den hets per spek ti ve ne vi tar med vi de re: Vil 16-år in-
ger bru ke stem me ret ten sin – og er de i så fall mod ne nok til å for val te den-
ne ret tig he ten på en for svar lig måte?

Valgdeltagelse og mo den het: forsk nings ba ser te per spek ti ver
Valg forsk nin gen, med stats vi te ren Mark N. Frank lin (2004) i spis sen, har 
den se ne re tid ar bei det for å fin ne em pi risk støt te for den ide el le stem me-
retts al der med tan ke på høy deltagelse. Ut gangs punk tet er en be kym ring 
for unge vel ge res lave valgdeltagelse sam men lig net med eld re al ders grup per 
– og en frykt for at den ne ten den sen skal for ster ke seg i fram ti da.

Med bak grunn i em pi ris ke data fra Eu ro pa (in klu dert Nor ge) og USA 
ana ly se rer og dis ku te rer Frank lin sam men hen gen mel lom stem me retts al-
der og valgdeltagelse på lang sikt. Blant an net vi ser han at senk nin gen av 
stem me retts al de ren fra 21 til 18 år i de fles te vest li ge de mo kra tis ke land fra 
mid ten av 1960-tal let til om kring 1980 sy nes å ha hatt enn lang sik tig ne ga-
tiv ef fekt på valgdeltagelsen i de fles te land. I seg selv er ikke lav deltagelse 
blant før s te gangs vel ge re uro vek ken de, da det all tid har vært slik at før s te-
gangs vel ge re del tar i be ty de lig mind re grad enn eld re al ders grup per. Det 
vi ser seg at valgdeltagelsen øker med øken de al der (se blant an net Frank lin 
2004), noe Berg lund (2003) for kla rer med at ung dom tren ger tid til å vok se 
seg inn i po li tik ken, der sann syn lig he ten for å stem me øker når de etab le-
rer seg med hus og hjem og fa mi lie. Valgdeltagelsen sy nes med and re ord 
å være på vir ket av hvil ke livs fa se man er i. Også Aar dal (1999) er inne på 
det te når han vi ser at deltagelsen for velgerkohorten før s te gangs vel ge re sti-
ger al le re de ved det på føl gen de s tor tings val get.

Når svek ket deltagelse vek ker be kym ring, er det te først og fremst for di 
man ser kla re ten den ser til at en la ve re an del av da gens før s te gangs vel ge re 
bru ker stem me ret ten enn tid li ge re ge ne ra sjo ner av før s te gangs vel ge re (Blais 
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mfl. 2004, Frank lin 2004). Det te vil kun ne på vir ke fram ti dig deltagelse, da 
stem me giv ning be trak tes som en vane som fes ter seg jo tid li ge re man del tar 
(Frank lin 2004, Ger ber mfl. 2003). En la ve re valgdeltagelse blant da gens 
unge vil slik sett bety et mar kant fall i deltagelsen når unge ge ne ra sjo ner 
av lø ser det eld re vel ger korp set. Mis ter man de unge, ri si ke rer man å mis te 
en hel ge ne ra sjon av vel ge re. Det er det te som kal les valgdeltagelsens ge ne-
ra sjons ef fekt (Frank lin 2004, Highton og Wolfinger 2001). Gal le go (2009) 
me ner en ho ved for kla ring på ned gan gen i valgdeltagelse ved nor ske stor-
tings valg fra 1965 og fram til år tu sen skif tet nett opp kan knyt tes til sli ke 
generasjonseffekter. Blais mfl. (2004) vi ser fra en canadisk kon tekst at i til-
legg til en ge ne rell ge ne ra sjons ef fekt har valgdeltagelsen sær lig blitt svek ket 
i grup per med lav ut dan nel se.

Se ne re stu di er ty der på at da gens unge er mind re po li tisk mo bi li ser ba re 
enn unge for bare få år til ba ke – også re la tivt i sam men lig ning med ut vik-
lin gen i deltagelse for be folk nin gen ge ne relt. De dan ske valg fors ke re Bhat ti 
og Han sen (2010) har vist at ved kom mu ne val ge ne i År hus og Kø ben havn 
sank den ge ne rel le valgdeltagelsen fra 1997 til 2009 med 4,8 pro sent po eng 
(fra 62,5 pro sent til 57,7 pro sent). Ned gan gen er sær lig merk bar i al ders-
grup pen 19–21-år in ger, hvor fal let i deltagelse er på åtte pro sent po eng (fra 
53 pro sent til 46 pro sent). Den ne stu di en gir imid ler tid ikke svar på hvil ke 
kon se kven ser det te får for de un ges deltagelsesmønster på leng re sikt, men 
vi ser en ten dens hen imot at det er de yng ste vel ger grup pe ne som i størst 
grad fal ler fra.

Frank lin er den som ty de ligst for ener både en livs fa se- og generasjons-
hypotese som mu li ge år saks for kla rin ger på un ges svek ke de valgdeltagelse. 
Frank lin me ner at den svek ke de valgdeltagelsen et ter sis te sen king av stem-
me retts al der knyt ter seg til det fak tum at stem me ret ten ble gitt til 18-år in-
ger. Den ne al ders fa sen re pre sen te rer en over gangs pe ri ode der man ge flyt ter 
hjem me fra, for la ter sine gam le nett verk og står slik sett i en mer el ler mind-
re usta bil livs si tua sjon. Der for ar gu men te rer Frank lin for at 21-år in ger er 
bed re rus tet enn 18-år in ger til å stem me ved valg for før s te gang. Det te er i 
og for seg et ar gu ment for å heve stem me retts al de ren fra 18 til 21 år. Sam-
tidig ser Frank lin at det å fra ta sto re grup per en de mo kra tisk ret tig het er et 
umu lig po li tisk pro sjekt. Frank lin har i se ne re ar bei der vist at det er en nær 
sam men heng mel lom bo tid og der med in te gra sjon i nett verk på hjem ste-
det og valgdeltagelse – sær lig blant unge vel ge re (Frank lin re fe rert i Mil ner 
2010). Al ter na tivt kan det te der for være en god grunn til å gi stem me rett 
til yng re ten årin ger, for di de i stør re grad enn 18- og19-år in ger bor hjem-
me hos sine for eld re og er i en sta bil livs si tua sjon hvor de er godt in te grert 
i lo kal sam fun nets nett verk. Det te vil kun ne vir ke po si tivt inn på valgdelta-
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gelse. I til legg vil yng re før s te gangs vel ge re of te re være i en læ rings si tua sjon 
der sam funns liv og po li tikk er en del av læ re pla nen. Han sier det slik:

… the most promising re form that might restore higher turnout would 
be to lower the voting age still further, perhaps to fifteen. (…) They 
could then learn to vote in the context of a ci vic class pro ject where 
they [sic] were grades on their ability to dis co ver in for ma tion. (Frank lin 
2004:213)

Frank lin me ner alt så at stem me retts al de ren bør set tes til en pe ri ode der de 
unge er in nen for et ut dan nings løp og i en sta bil livs fa se. Det te vil øke delta-
gelsen både på kort og lang sikt. For at ar gu men tet skal ha kraft, trengs det 
imid ler tid em pi ris ke be vi ser for at 16-år in ger i stør re grad enn 18-år in ger 
vil bru ke stem me ret ten sin. Med and re ord – mø ter Franklins livsfasefor-
klaring gjen klang, ikke bare teo re tisk, men også em pi risk?

Den canadiske stats vi te ren Hen ry Mil ner (2010) opp sum me rer kri ti ker-
nes hold ning slik:

Critics quite legitimately ask, if young peop le do not vote at eighteen, 
why should we expect them to vote at sixteen? (Mil ner 2010:155)

Vil 16-år in ger bru ke stem me ret ten?
Tid li ge re forsk ning på førstegangsvelgeres deltagelse har ikke hatt øye for 
al ders spred nin gen in nen for grup pen. I prin sip pet kan en norsk før s te gangs-
vel ger stem me som 17-år ing og som 19-år ing – av hen gig av når på året man 
er født. I Dan mark, for eks em pel, kan man ri si ke re å være nær me re 20 år 
før man får brukt stem me ret ten, da man ikke kan stem me før man har fylt 
18 år. Dis se to åre ne er en kort tids pe ri ode, men sam ti dig re pre sen te rer de 
en fase der unge av slut ter den grunn leg gen de sko le gan gen og skal ta noen 
vei valg knyt tet til vi de re ut dan ning, jobb og bo sted. Nye re forsk ning vi ser 
at det er stor va ria sjon i valgdeltagelsen inn ad i den ne grup pen, av hen gig 
av al der.

Er fa rin ger fra stemmerettsreformen i Tysk land vi ser i kor te trekk at 16- 
og 17-år in ger stem mer nes ten i like stor grad som vel ger be folk nin gen ge ne-
relt, og de del tar i be ty de lig stør re grad enn vel ge re i al ders grup pen 18 til 
30 år (Ungdomsstyrelsen 1999, 2002, Electoral Com mis sion 2004). Selv 
om da ta ene er noe be gren set, vi ser stu di er fra blant an net Hann over en del-
tagelsesprosent på 57 blant 16- og 17-år in ger og 49 pro sent blant 18–24-år-
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in ger. Den yng ste vel ger grup pen lå der med på sam me nivå som den ge-
ne rel le valgdeltagelsen (57 pro sent) (Ungdomsstyrelsen 1999). 2001-val get 
i byen Göt tin gen vi ser sam me ten dens. Også her var 16- og 17-år in gers 
deltagelsesprosent på nes ten sam me nivå som vel ger korp set ge ne relt (45,5 
pro sent mot 46,5 pro sent), sam ti dig som deltagelsen blant 18- til 25-år in-
ger var nede i 29,8 pro sent (Ungdomsstyrelsen 2002). Til sva ren de er fa rin-
ger ble gjort ved re gi on val get i Wien (Øs ter ri ke) i 2005, hvor 59 pro sent av 
16- og 17-år in ger del tok, mens den ge ne rel le deltagelsen lå på 61 pro sent. 
Det te be tyr at det ikke var sig ni fi kan te for skjel ler i valgdeltagelse mel lom 
de yng ste vel ger ne og den øv ri ge vel ger grup pen (Ogris mfl. 2005, re fe rert i 
Zeglovits og Schwar zer 2009).15

I ana ly se ne fra det dan ske kom mu ne val get i 2009 har Bhat ti og Han-
sen (2010) sett nær me re på hvor dan va ria sjo nen i førstegangsvelgeres al der 
på vir ker valgdeltagelsen. Ana ly se ne vi ser at før s te gangs vel ge re som har fylt 
18 år i uken før valg da gen, stem mer i ve sent lig stør re grad enn eld re før-
s te gangs vel ge re. Mens de yng ste har en valgdeltagelse på hele 65 pro sent, 
fal ler den ne til rundt 50 pro sent for dem som fyl ler 19 år i uke ne opp mot 
val get. Det te be tyr at 18-år in gers valgdeltagelse er på et så pass høyt nivå at 
det først er når vel ger ne kom mer i mid ten av 30-åre ne, at de i gjen nom snitt 
når den sam me valgdeltagelsen. Bhat ti og Han sen vi ser også at valgdelta-
gelsen fal ler med litt over ett pro sent po eng per må ned, fra valg da to en og til 
man fyl ler 18 år. Med and re ord: Jo nær me re valg da to en man fyl ler 18, jo 
stør re sann syn lig het er det for å bru ke stemmeretten.16

I lik het med Frank lin for kla rer Bhat ti og Han sen fun ne ne med at 18-år-
in ger er i en mer sta bil livs fa se enn eld re unge, som of te re har flyt tet hjem-
me fra et ter endt vi de re gå en de sko le. Stu di en vi ser at det er en po si tiv ef fekt 
på om kring ti pro sent po eng av å være hjem me bo en de på tids punk tet rundt 
valg da gen. Det å ha flyt tet hjem me fra og etab lert seg i et bo fel les skap hvor 
sam bo er(e) går til valg ur ne ne, sy nes også å ha po si tiv ef fekt på førstegangs-
velgerens deltagelse (Bhat ti og Han sen 2010b). Til en viss grad kan alt så 
for eld re nes på virk ning bli er stat tet av sam bo en de jevn ald ren de – un der for-
ut set ning av at dis se fak tisk bru ker stem me ret ten sin.

På bak grunn av dis se stu die ne mø ter Franklins hypotese om sammen-
hengen mel lom de un ges livs fa se og valgdeltagelse em pi risk støt te. Det te 
in di ke rer at det vil være po si tivt for valgdeltagelsen på kort sikt å re du se re 
stem me retts al de ren fra 18 år til 16 år. Hvor dan det te vil slå ut på lang sikt, 
er mer usik kert. Det fin nes i dag in gen stu di er som har sam men lig net hjem-
me bo en de før s te gangs vel ge re og bor te bo en de førstegangsvelgeres deltagel-
sesmønster over tid. Der med kan vi ikke si om for skjel le ne i valgdeltagelse 
mel lom de to grup pe ne i dag vil føl ge ko hor te ne vi de re i li vet.
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Det sy nes imid ler tid å være stor enig het om at høy valgdeltagelse i seg 
selv ikke er et kri te ri um for å ut vi de stem me ret ten. Vil det for eks em pel 
være øns ke lig med høy valgdeltagelse der som de unge vel ger ne går til valg-
ur ne ne med mang len de kom pe tan se og for stå el se for hva de fak tisk er med 
på å be stem me? Vi be ve ger oss over på spørs må let om 16-år in gers kog ni ti-
ve mo den het.

Er 16-år in ger mod ne nok?
Norsk forsk ning har i li ten grad ret tet sø ke ly set på po li tisk mo den het. At 
ung dom er mod ne nok til å kun ne del ta i be slut nin ger som an går dem, har 
i stor grad vært tatt for gitt i forsk ning og po li tikk – det er ikke noe som er 
blitt pro ble ma ti sert. Rett nok pub li ser te Aar dal i 1993 re sul ta ter fra sko-
levalgsundersøkelsen hvor han kon klu de rer med at nor ske 17-år in ger langt 
på vei fram vi ser både en god for stå el se og høy til lit til valg sy ste met, noe 
som gjør dem re la tivt sett godt for be redt til å bru ke stem me ret ten (Aar dal 
1993). I ar tik ke len ble ikke mo den het fremlagt som et ar gu ment for el ler 
mot un ges stem me rett.

I in ter na sjo nal forsk ning blir mo den het knyt tet opp mot det å være en 
in for mert sam funns bor ger. Det te ope ra sjo na li se res som po li tisk kunn-
skaps ni vå, po li tisk in ter es se, om man har de mo kra tis ke nor mer – eks em-
pel vis po li tisk to le ran se, vil je til å del ta i po li tis ke ak ti vi te ter – og det å 
ha et kon sis tent hold nings møns ter (Delli Carpini og Keeter 1996). I den 
på gå en de de bat ten om stem me rett for 16-år in ger knyt tes man gel på den ne 
type mo den het til dis se ka rak te ris tik ker, med ho ved vekt på mang len de po-
li tisk in ter es se, be gren set po li tisk kunn skap og in kon se kvent hold nings- og 
hand lings møns ter. En an nen in di ka tor på mang len de mo den het er om de 
un ges stem me giv ning av vi ker fra det øv ri ge vel ger korp set. Vi skal se på det 
sis te ar gu men tet først.

Er fa rin ger fra de før s te kom mu ne val ge ne i Tysk land vi ser at 16- og 
17-år in gers par ti valg av vi ker i svært li ten grad fra vel ger grup pen ge ne relt. 
CDU (Kris ten de mo kra te ne) og SPD (So si al de mo kra te ne) er de stør ste par ti-
ene både hos de voks ne og hos de yng ste vel ger ne. Det er en viss ten dens til 
at små par ti er som det li be ra le FPD og øv ri ge små par ti er (sær lig i det tid-
li ge re øst tys ke Sach sen-Anhalt) får en re la tivt sett høy ere an del av de unge 
stem me ne (Ungdomsstyrelsen 1999). Ungdomsstyrelsen tol ker det te som at 
ung dom me ne i stør re grad stem mer et ter sin ideo lo gis ke over be vis ning, et-
ter som de i høy ere grad vel ger å gi sin stem me til par ti er som ikke kla rer 
å over sti ge sper re gren sen. Det te kan ha sam men heng med at de en ten er 
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bed re in for mert om til gjen ge li ge al ter na ti ver, mer ideo lo gis ke el ler mind re 
re al po li tisk inn stilt. Lig nen de funn ble gjort av Aar dal (1993), som vis te at 
de unge i stor grad føl ger de sam me po li tis ke strøm nin ge ne som res ten av 
sam fun net, selv om det er en ten dens til at de i stør re grad enn vel ger korp-
set ge ne relt stem mer på mer høy re- el ler venst re ori en ter te par ti er, som SV 
og FrP.

De bri ti ske fors ker ne Chan og Clay ton (2006) me ner imid ler tid at 16- og 
17-år in ger ikke er mod ne nok til fore ta kva li fi ser te valg. På bak grunn av 
na sjo nalt re pre sen ta ti ve data fra 1991 og 2001 tes ter de fle re av mo den hets-
ar gu men te ne brukt i den bri ti ske de bat ten (se Electoral Com mis sion 2004 
og www.votesat16.org.uk). Ana ly se ne vi ser at sam men lig net med eld re al-
ders grup per har 16- og 17-år in ger både en la ve re po li tisk in ter es se, sva ke re 
til hø rig het til po li tis ke par ti er, og de pre sen te rer seg i stør re grad som upo li-
tis ke. De fram vi ser også et la ve re kunn skaps ni vå, og hold nin ger til po li tis ke 
spørs mål er både mind re kon sis ten te og sta bi le over tid. Chan og Clay ton 
kal ler ti års pe ri oden fra 16- til 18-års al de ren opp imot slut ten av 20-åre ne 
en po li tisk oppvåkningsfase. I den ne pe ri oden øker både den gjen nom snitt-
li ge po li tis ke in ter es se, par ti til hø rig he ten og det po li tis ke kunn skaps ni vå et, 
og øk nin gen er størst i de før s te åre ne.

I en survey gjen nom ført noen uker før europaparlamentsvalget i 2009 
vi ser Wag ner mfl. (un der ut gi vel se) at også øs ter rik ske 16- til 18-år in ger 
fram vi ser et la ve re po li tisk kunnskapsnivå.17 Selv om også de var mind re 
po li tisk in ter es sert sam men lig net med eld re al ders grup per, var de mer po-
li tisk in ter es sert enn samt li ge grup per opp mot 30 år. Stu di en in di ke rer at 
la ve re kunn skaps ni vå blant de yng ste vel ger ne ikke er ens be ty den de med 
lav po li tisk in ter es se – men kan skje et tegn på mang len de er fa rin ger. Også 
Aar dal (1993) me ner at mang len de er fa ring vil ha be tyd ning for det po li tis-
ke kunn skaps ni vå et. Samtidig vi ser han at deltagerne ved sko le val get fan ger 
opp par ti enes ideo lo gis ke sær preg og har en høy grad av sam svar mel lom 
egne hold nin ger til vik ti ge tema – og par ti valg. En lig nen de type kon sis-
tens, da mel lom uli ke hold nings knip per, trer fram i en stu die blant 14- til 
16-år in ger i Trom sø. Her vi ser Slet ten (2001) at øns ket om en la ve re stem-
me retts al der hen ger sam men med en en ga sjert og ak tiv kri tikk av da gens 
po li ti ke re. Av dis se unge var det 33 pro sent som øns ket en stem me retts al der 
på 16 år.18 Uav hen gig av ung dom me nes al der økte det te øns ket med avta-
gende til lit til po li ti ker ne, med øken de po li tisk in ter es se og blant unge som 
ser på det å en ga sje re seg som en sam funns plikt.

Wag ner mfl. (un der ut gi vel se) me ner for ut set nin ge ne for Chans og Clay-
tons stu die er pro ble ma tisk, da de yng ste re spon den te ne ikke har stem-
me rett. Dis se vil ikke ha noen ra sjo nel le in sen ti ver for å øke sin po li tis ke 
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in ter es se og kunn skaps ni vå et. Det er med and re ord grunn til å tro at stem-
me ret ten i seg selv vir ker mo ti ve ren de for å skaf fe seg po li tisk kunn skap, 
iføl ge Wag ner mfl. Det te er et ar gu ment som også Berg lund (2003) har løf-
tet fram i en norsk kon tekst. Også Zeglovits og Schwar zer (2009) er inne på 
det te når de på bak grunn av fle re da ta sett vi ser at den po li tis ke in ter es sen 
blant unge men nes ker sy nes å ha økt sig ni fi kant i pe ri oden fra før 2007, da 
stem me ret ten i Øs ter ri ke ble re du sert til 16 år, og til ti den et ter på. Selv om 
det er hef tet en del usik ker het til en kel te av da ta ene, gis det in di ka sjo ner på 
at in ter es sen har økt med rundt 20 pro sent po eng i en treårsperiode.19

Chan og Clay ton (2006) me ner imid ler tid at ar gu men ter knyt tet til 
mang len de er fa ring med valg de mo kra ti et ikke er en full god for kla ring på 
den mang len de kom pe tan sen unge fram vi ser sam men lig net med eld re al-
ders grup per. Med hen vis nin ger til forsk ning som vi ser at hjer nen ut vik ler 
seg gjen nom ten åre ne og i de unge voksenårene (Giedd mfl. 1999 i Chan og 
Clay ton 2006:553), hev der de at hjer nen ikke er kog ni tivt mo den nok til å 
set te seg inn i kom plek se po li tis ke sam men hen ger.

Med and re ord: Chan og Clay ton me ner 16-år in ger er for umod ne, rent 
fy sio lo gisk, til å kun ne in ne ha stem me rett, mens Wag ner mfl. me ner kunn-
skaps man ge len kan knyt tes til mang len de er fa rin ger. De spe de em pi ris ke 
re sul ta te ne med unge stem me gi ve re vi ser at de i all ho ved sak stem mer som 
vel ger korp set for øv rig, og fram vi ser en kon sis tens i hold nings- og hold-
nings møns ter. Det te in di ke rer at det må lig ge et visst kunn skaps ni vå til 
grunn, samt at de al ler fles te re spon den ter som del tar i survey-un der sø kel-
ser, sy nes å for hol de seg til dis se spørs må le ne på en se ri øs måte.

Vi har i det te av snit tet sett på den em pi ri ba ser te forsk nin gen knyt tet til 
de de mo kra tis ke og ut vik lings psy ko lo gis ke per spek ti ve ne på stemmeretts-
reformen. Spørs må le ne har vært om 16-år in ge ne vil bru ke stem me ret ten 
sin – og i hvil ken grad de er mod ne nok til å for val te den på en kunn skaps-
ba sert måte. Re sul ta te ne fra de fore lø pig få tal li ge forsk nings bi dra ge ne gir 
in gen in di ka sjo ner på at det vil in ne bæ re sto re om velt nin ger i valg de mo kra-
ti et om stem me ret ten ut vi des.

Et spørs mål som i li ten grad har blitt reist i den ne de bat ten, er den be tyd-
ning so sia le, øko no mis ke og kul tu rel le bak grunns fak to rer har å si – både 
for valgdeltagelse og for po li tisk kunn skaps ni vå. Te ma et har hel ler ikke 
vært et ho ved an lig gen de i den ne ar tik ke len, men i lys av re sul ta te ne fra 
gjen nom gan gen er det li ke vel verdt å ta med seg per spek ti vet vi de re. De em-
pi ris ke bi dra ge ne vi ser at stem me giv ning på vir kes av kon teks tuel le for hold 
knyt tet til livs fa se, nett verk og and re re la sjo nel le fak to rer. I lys av ge ne rell 
valg forsk ning vet vi at deltagelsen er so si alt skjervfordelt, der det er de med 
høy est ut dan ning som i størst grad del tar (for en over sikt, se Aar dal 2002). 
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Det te er fak to rer som også gjen spei les i de un ges deltagelsesmønster, hvor 
den so sia le ar ven fra for eld re er do mi ne ren de for om man går til valg ur ne-
ne el ler ei. Bhat ti og Han sen (2010) vi ser at der som 18- til 21-år in gens mor 
stem mer, er det 30 pro sent po eng høy ere sann syn lig het for at også dat te ren/
søn nen bru ker stem me ret ten, enn om mor lar være å stemme.20 For eld-
res ut dan nings ni vå er den klart vik tig ste for kla rings fak to ren på for skjel len 
i 14-år in gers de mo kra tis ke kunn skaps ni vå (Ek man og Zet ter berg 2010). 
Hvil ken be tyd ning har så det te i de bat ten rundt stem me retts al der? Først og 
fremst gir det in di ka sjo ner om at stem me giv ning må ses på som en so si al 
hel ler enn en in di vi du ell hand ling. I lys av det te me ner Bhat ti og Han sen 
(2010) at even tu el le deltagelsesfremmende til tak må mål ret tes mot fa mi li en 
og sko le klas sen fram for ute luk ken de å søke å på vir ke det en kel te in di vid. 
Det te er for hold som er vik tig å ha i men te når vi går over til en av slut ten-
de drøf tel se av ut ford rin ger og kon se kven ser vi vil kun ne møte ved å sen ke 
stem me retts al de ren.

Av slut ten de drøf tel se. Kon se kven ser og ut ford rin ger ved 
sen ket stem me retts al der
Man dag 12. sep tem ber 2011 skal om lag 9 300 nor ske 16- og 17-år in ger få 
mu lig he ten til å være med å be stem me hvil ke po li ti ke re som skal sty re i ut-
valg te lo kal sam funn. Der som for sø ket re sul te rer i en end ring av valg lo ven 
slik at 16-år in ger gis stem me rett ved kom mu ne val ge ne, in di ke rer er fa rin ger 
fra Tysk land og Øs ter ri ke at en slik be gren set re form med ti den vil ut vi des 
til å om fat te både fylkestingsvalg og stor tings valg.

Kan vi i dag, på bak grunn av tid li ge re er fa rin ger og em pi risk forsk ning, 
si noe om for ven te de kon se kven ser og ut ford rin ger? Til en viss grad.

Sann syn lig vis vil den sam le de valgdeltagelsen fal le noe i de ak tu el le for-
søks kom mu ner, da 16- og 17-år in ger vil ha noe la ve re valgdeltagelse enn 
gjen nom snit tet. Vi skal imid ler tid ikke se bort fra at i en rek ke kom mu ner, 
sær lig der an tal let nye før s te gangs vel ger er lavt, vil valgdeltagelsen blant 
dis se kun ne bli svært høy. Det å være med i et pio ner pro sjekt sam ti dig som 
man får stem me rett, vil for man ge unge vir ke mo bi li se ren de i seg selv.

Vi de re vil nok de nye før s te gangs vel ger ne stem me i noe stør re grad enn 
eld re ung doms grup per. Den em pi ri ba ser te forsk nin gen gir re la tivt so lid 
støt te til at en sta bil livs fa se hvor man bor hjem me og er etab lert i et lo kal-
sam funn, øker sann syn lig he ten for å stem me. Det er li ke vel ikke sik kert 
at av stan den til de «or di næ re» før s te gangs vel ger ne på 18 år vil være stor. 
Sann syn lig vis blir det iverk satt mo bi li se rings kam pan jer i for søks kom mu-
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ne ne som også vil tref fe dis se, sær lig de som bor hjem me. Det er også grunn 
til å tro at lo kal po li ti ke re vil gjø re en inn sats for å løf te fram ungdomsrele-
vante sa ker samt pre sen te re po li tik ken på en mer «ung doms venn lig» måte. 
Det te vil kun ne ska pe en mo bi li se ring blant før s te gangs vel ge re ge ne relt i 
for søks kom mu ne ne.

Sann syn lig vis vil ikke valg re sul ta tet i for søks kom mu ne ne på vir kes nev-
ne ver dig. Til det er den nye stem me grup pen re la tivt sett for li ten, og er fa-
rin ger fra Tysk land og Øs ter ri ke vi ser at bror par ten av de yng ste vel ger ne 
stem mer i stor grad som vel ger korp set forøvrig.

Et spørs mål som do mi ne rer de bat ten rundt stemmerettsreformen, er 
spørs må let om de un ges po li tis ke mo den het. Selv om den po li tis ke kunn-
ska pen til ten årin ger sy nes å være la ve re enn hos den gjen nom snitt li ge vel-
ger, er det grunn til å tro at det å in ne ha stem me rett vil bi dra til å øke 
grup pens po li tis ke kunn skaps ni vå og opp merk som het mot po li tis ke pro ses-
ser. Den em pi ris ke forsk nin gen er imid ler tid spar som på det te om rå det, og 
de bat ten bæ rer preg av å være do mi nert av nor ma ti ve ar gu men ter. Det gis 
li ke vel for sik ti ge in di ka sjo ner fra fors ker hold om at en ut vi det stem me rett 
sann syn lig vis vil sen ke det gjen nom snitt li ge kunn skaps ni vå i det sam le-
de vel ger korp set mar gi nalt – mens det gjen nom snitt li ge kunn skaps ni vå et 
i be folk nin gen vil øke mar gi nalt, da 16- og 17-år in ger blir mer po li tisk 
be viss te (Bhat ti og Han sen 2010). Dis se for hold vil imid ler tid av hen ge av 
førstegangsvelgeres til gang til in for ma sjon og are na er der po li tisk in for-
ma sjon for mid les og dis ku te res. Det te løf tes fram som en av de sen tra le 
ut ford rin ge ne ved å sen ke stem me retts al der (se blant an net Le vin sen 2010). 
For det før s te sy nes sko len som for be re den de are na å være vik tig for å øke 
de un ges po li tis ke kunn skaps ni vå, både om po li tis ke valg al ter na ti ver, men 
også om pro se dy rer rundt sel ve valg pro ses sen. Sist nevn te for hold vis te seg 
å være in for ma sjon tys ke 16-år in ger et ter lys te (Ungdomsstyrelsen 1999). 
In for ma sjon som når «alle», vil også være vik tig for å re du se re den so-
si alt skjev for del te deltagelsen. Mo bi li se rin gen på ung doms egne are na er, 
som fri vil li ge ung doms or ga ni sa sjo ner, ung doms klub ber o.l., blir også løf-
tet fram som vik ti ge res sur ser for å nå al ter na ti ve grup per. Også lo ka le og 
na sjo na le me di ers evne til å til pas se både po li tisk inn hold og form til yng re 
vel ger grup per vil kun ne bi dra til mer kunn skaps ba sert deltagelse.

Sist, men ikke minst, har forsk nin gen vist at mors og/el ler fars hold nin-
ger til og in ter es se for valg er den en kelt fak to ren som i størst grad på vir-
ker de un ges deltagelse og kunn skaps ni vå. En mo bi li se ring av for eld re til å 
snak ke om val get og dis ku te re po li tis ke sa ker med sine barn er kan skje det 
til ta ket som vil ha størst ef fekt.
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I of fent li ge do ku men ter fra Sve ri ge, Stor bri tan nia og Nor ge var styr king 
av de mo kra ti et et av de vik tig ste ar gu men te ne for en ut vi del se av stem-
me ret ten. De em pi ris ke stu die ne gir en viss støt te til ar gu men tet på kort 
sikt, da det for ven tes en po si tiv livsfaseeffekt av å være hjem me bo en de og 
in te grert i et lo kal sam funn. Den lang sik ti ge ef fek ten, der imot, er knyt tet 
til en tro på at tid lig eks po ne ring av po li tisk deltagelse vil ha en po si tiv del-
tagelseseffekt vi de re i li vet. Men vil en re du sert stem me retts al der bi dra til å 
styr ke valg de mo kra ti et ved å øke den fram ti di ge valgdeltagelsen? Det te er 
ett av fle re spørs mål vi i dag ikke har svar på. Lak mus tes ten på om genera-
sjonseffekten slår til, er om for søks grup pen i 2011 vil del ta ved fram ti di ge 
valg i stør re grad enn sam me al ders ko hort som ikke had de stem me rett som 
16-år in ger.

Det som valg forsk nin gen i li ten grad har ret tet opp merk som he ten mot, 
er hvil ken be tyd ning ut vi det stem me rett vil ha for 16- og 17-år in ge ne. Rett 
nok vil de øke sine mu lig he ter til for mell makt, men vil den po li tis ke in ter-
es sen, deltagelsen og opp le vel sen av å kun ne på vir ke sam fun net rundt seg 
øke? Det te har vært vik ti ge ar gu men ter i de bat ten for å re du se re stem me-
retts al de ren. Hit til har forsk nin gen be gren set seg til å på pe ke at den tra-
di sjo nel le po li tis ke dags or den ikke opp le ves som re le vant for da gens unge 
og de res hver dag (se blant an net Marsh mfl. 2007, Øde gård 2010), samt at 
de an ser lo kal po li tik ken som lite spen nen de (Rose og Pet ter sen 2009). Om 
stemmerettsutvidelsen vil bi dra til å mektiggjøre unge – slik at en stør re an-
del vil ta del i ut vik lin gen av sam fun net rundt seg gjen nom po li tisk ar beid 
– er et av fle re spørs mål forsk ning over tid vil kun ne gi svar på.

Ar tik ke lens ana ly se av stemmerettsdebatten i Eu ro pa har først og fremst 
vist at man ge av ar gu men te ne som bru kes, er nor ma ti ve. Det er ikke der-
med sagt at de er ugyl di ge, men det gir an tyd nin ger om at sva ret på den 
ide el le stem me retts al der ikke sty res en si dig av em pi ris ke fak ta. Vel så av-
gjø ren de er hvil ke per spek ti ver som leg ges til grunn. De som an leg ger et de-
mo kra ti per spek tiv, tar ofte til orde for en ut vi del se av stem me ret ten, mens 
de som er opp tatt av kon sti tu sjo nell prak sis og kon se kven ser for valg re sul-
ta tet, sy nes å gå imot en slik stemmerettsreform. Med and re ord – sva ret 
på hva som er den ide el le stem me retts al der, vil i stor grad være av hen gig av 
hvem man spør.
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No ter

1. Takk til Kris tinn Heg na i re dak sjo nen for Tidsskrift for ung doms forsk ning for svært 

gode kom men ta rer og råd un der veis i skri ve pro ses sen. Takk også til Jo Sag lie og 

Johan nes Bergh ved In sti tutt for sam funns forsk ning for ver di full kva li tets sik ring un-

der veis. Tids skrif tets to ano ny me kon su len ter har i slutt fa sen gitt gode og mål ret te de 

til ba ke mel din ger. Tu sen takk.

2. Det var i juni 2008 re gje rin gen ved da væ ren de kom mu nal- og re gio nal mi nis ter Magn-

hild Mel tveit Klep pa (Sen ter par ti et) i Stor tings mel ding nr. 33 (2007–2008) frem met 

for slag om en for søks ord ning ved lo kal val get i 2011 der 16-år in ger i noen få, ut valg te 

kom mu ner skul le få stem me rett. Med Stor tin gets god kjen nel se ble lan dets kom mu ner 

in vi tert til å del ta i for sø ket. 143 kom mu ner øns ket å være med, og 20 kom mu ner samt 

Long year by en lo kal sty re (Sval bard) ble valgt ut. De ut valg te kom mu ne ne er: Mar ker 

(Øst fold), Lø ren skog (Akers hus), Ha mar (Hed mark), Vågå (Opp land), Sig dal (Bus ke-

rud), Re (Vest fold), Pors grunn (Te le mark), Grim stad (Aust-Ag der), Man dal (Vest-Ag-

der), Gjes dal (Ro ga land), Stav an ger (Ro ga land), Aus te voll (Hor da land), Lus ter (Sogn 

og Fjor da ne), Åle sund (Møre og Roms dal), Osen (Sør-Trøn de lag), Nam dals eid (Nord-

Trøn de lag), Tys fjord (Nord land), Kå fjord (Troms), Ham mer fest (Finn mark), Kau to-

kei no (Finn mark).

3. Det te er Liech ten stein, Mo na co, Us be ki stan, Ma lay sia, Ja pan, Sør-Ko rea, Tai wan, 

Ma rok ko, Tu ni sia, Ka me run, Sen tral af ri kan ske re pu blikk og Ga bon (www.duf.dk, 

www.wikipedia.com).

4. Bra sil har stem me rett for 16-år in ger, men ver ne plik ti ge får ikke stem me. In do ne sia har 

stem me retts al der på 17 år, men er du gift, får du stem me uan sett al der. I Fi lip pi ne ne 

kan man stem me som 16-år ing ved lo kal val ge ne og som 16-år ing ved par la ments val get 

der som man er gift. I de øst eu ro pe is ke lan de ne Slo ve nia, Bos nia, Ser bia og Mon te neg-

ro har man stem me rett som 16-år ing om man er i ar beid (for en over sikt, se Dansk 

Ung doms Fællesråd (2010). Valgretsalder – i ver den. Kø ben havn: Dansk Ung doms 

Fællesråd. Hen tet fra http://duf.dk/uploads/tx_templavoila/DUF_Fakta_Valgret_i_

verden_06.pdf).

5. Det te var del sta te ne Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfa-

len, Sach sen-Anhalt, Schles wig-Hol stein og Hes sen. I Hes sen ble stemmerettsreformen 

ald ri gjen nom ført, da et po li tisk skif te om gjor de ved ta ket før val get. I se ne re tid har 

Ber lin og Bre men også re du sert stem me retts al de ren, se http://en.wikipedia.org/wiki/

Voting_age#G.

6. http://duf.dk/for si de/maerkesager/valgret_til_16_aarige/valgretskommission/, http://

duf.dk/index.php?id=258&tx_ttnews[tt_news]=1346&cHash=f0abf2667e.

7. Det dan ske prø ve val get ble gjen nom ført på ini tia tiv av Dansk Ung doms Fællesråd og 

Kommunernes Lands for en ing i 2009. For yt ter li ge re in for ma sjon om prø ve val get, se 

http://duf.dk/for si de/maerkesager/valgret_til_16_aarige/proevevalg_2009/. I Fin land 
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var det pa ra ply or ga ni sa sjo nen Al li ans si som gjen nom før te prø ve valg i 2007: http://

www.helsinkitimes.fi/htimes/domestic-news/politics/11998-voting-age-may-be-lowe-

red-to-16-.html.

8. Se http://duf.dk/index.php?id=258&tx_ttnews[tt_news]=1346&cHash=f0abf2667e, 

http://assembly.coe.int/ASP/NewsManager/EMB_NewsManagerView.asp?ID=6169.

9. I Grunn lo ven § 61 knyt tes stem me ret ten ved stor tings valg også til ret ten til å være 

valg bar. Det sam me gjø res ved kom mu ne- og fyl kes tings val get i valg lo ven § 3-3.

10. Man er myn dig når man ju ri disk sett er an sett som gam mel nok til selv å slut te av ta ler 

og råde over egne mid ler uten med virk ning fra ver ger (ver ge måls lo ven § 1).

11. Myn dig hets al de ren had de vært 21 år si den 1869. Før det var den 25 år.

12. Det har ikke vært mu lig å fin ne ut i hvil ken grad stem me retts- og valg bar hets al der har 

fulgt hver and re ved lo kal valg før 1948. Det er imid ler tid grunn til å tro at et ter det te 

har de al ders be stem te ret tig he te ne ved lo kal val ge ne vært har mo ni sert med stor tings-

val ge ne.

13. The Electoral Com mis sion er et uav hen gig or gan, ned satt av det bri ti ske par la men tet 

for å føl ge den de mo kra tis ke pro ses sen i lan det.

14. Det te gjel der ikke med lem mer av over hu set i det bri ti ske par la men tet.

15. Den ne stu di en for tel ler imid ler tid in gen ting om for skjel ler mel lom and re al ders grup-

pen av unge vel ge re.

16. I mot set ning til i Nor ge må før s te gangs vel ge re i Dan mark være 18 år el ler fyl le 18 år 

på valg da gen for å ha stem me rett (lov om valg til Fol ke tin get § 1).

17. Re spon den te ne ble tes tet om de plas ser te det so si al de mo kra tis ke par ti et (SPÖ) til 

venst re for de to høy re ori en ter te par ti ene (FPÖ og BZÖ) og Peop le’s Par ty (ÖVP) 

(Wag ner mfl., un der ut gi vel se).

18. Slet ten (2001) vi ser vi de re at 43 pro sent av re spon den te ne men te stem me retts al de ren 

bur de være som den er, tre pro sent men te den bur de he ves, og 21 pro sent had de in gen 

me ning om te ma et.

19. I pe ri oden 2004–2007 har an de len som opp gir å være svært el ler gan ske in ter es sert 

i po li tikk, økt med 27 pro sent po eng (fra 41 til 68 pro sent) i al ders grup pen 15–25 

(2004) og 14–24 (2007). I pe ri oden 2004–2008 har den po li tis ke in ter es sen økt med 

23 pro sent po eng (fra 34 til 57 pro sent) blant 16–18-år in ger (Zeglovits og Schwar zer 

2009).

20. Til sva ren de tall for fed res valgdeltagelse er på 19 pro sent po eng. I ma te ria let er det kon-

trol lert for for eld re nes ut dan nings ni vå og inn tekt.
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Summary
Is the re an ide al voting age? Lowering the voting age to 16  
– an analysis of the debates and empirical re search
In 21 Nor we gi an municipalities, 16-year olds will have the opportunity to 
vote as a pi lot pro ject in the local election in 2011. The aim of this article 
is to increase our knowledge concerning the consequences of such an elec-
toral re form. The analysis is based on official documents from several Eu-
ro pean countries where ar gu ments pro and con lowering the voting age to 
16 will be highlighted. Four dif fe rent clusters of ar gu ments are identified: 
democratization, political maturity, consistency in age li mits and constitu-
tional prac ti ce. The fin dings indicate that the most used pro-ar gu ment is 
to strengthen the democracy, while the con-ar gu ments are related to lack 
of political maturity and constitutional prac ti ce. Further, the debates seem 
to be dominated by nor ma ti ve ar gu ments rather than empirical results. Ac-
cording to empirical re search, reducing the voting age will in the short term 
have a low impact both on turnout and on the results.


